
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2014

de Engº Florestal, GERCELINDA MENDES SOARES, matricula nº 
21121/1, ocupante do cargo Agente Administrativo, DILSON DA 
CUNHA, matricula nº 11312/1, ocupante do cargo de Agente de 
Operações Gráficas, lotados neste órgão, sob a presidência do 
primeiro.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 21 DE JANEIRO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638691
PORTARIA Nº 0027/2014-17.01.2014

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME:
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 31.12.2014, 
os efeitos da PORTARIA Nº 0840/12, que colocou a disposição do 
Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de 
Alagoas-IPASEAL-SAÚDE, , a Extensionista Social III, JOZENILDA 
MARIA DA ROCHA CAVALCANTI -matricula:3171515/1, Sem Ônus 
para Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638716
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 537549

PORTARIA: 008/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA     Extensionista Rural 
I/A  555888971   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              2.000,00
20606134864000000    0101000000          339039              1.300,00
Observação: Garrafão do Norte-L, Nova Esperança do Piriá-L, 
Irituia-L
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638720

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 598208
PORTARIA: 019/2013

Objetivo: Participar do III Módulo do Curso de Sistemas 
Agroflorestais Ideflor/Embrapa
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: IRITUIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210907/JOSE VALDECI BENICIO DA SILVA (Extensionista Rural 
II) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638970

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2014
Valor: 9.780,00
Vigência: 02/01/2014 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do pazo do Contrato de locação 
nº010/2013, pelo período de 12 meses a contar da assinatura, 
referente ao imóvel do Esloc da Emater-Pa, situado à Rua 
Raimundo Massaranduba Maués, s/nº, bairro:Centro, 
CEP:68.825-000, no miunicípio de Muaná-Pa.
Contrato: 10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: SESOLINO TAVARES GARCIA
Endereço: R Coronel Rodrigo Lopes de Azevedo, Bairro: Centro, 
70
CEP. 68825-000 - Muaná/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638682

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 638359
PORTARIA: 4727/2013

Objetivo: realizar, em 01 propriedade, fiscalização da vacinação 
contra febre aftosa em áreas estratégicas ou de maior risco, 
atendendo a meta 10, etapa 10.1, do Convênio Animal Nº 
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59043361/PAULO HENRIQUE VIEIRA DE SÁ GOMES (Médico 
Veterinário ) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 
26/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638722

PORTARIA: 4748/2013
Objetivo: dar apoio, em 01 propriedade, na fiscalização da 
vacinação contra febre aftosa em áreas estratégicas ou de maior 
risco, atendendo a meta 10, etapa 10.1, do Convênio Animal Nº 
755860/2011. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541885641/PAULO HENRIQUE LOBATO (Agente de Defesa 
Agropecuária ) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 
26/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638799

Dispensa: 1/2014
Data: 21/01/2014
Valor: 97.662,60
Objeto: É a locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ no 
Município de Porto de Moz/PA, contemplando, para o período de 
60 (sessenta) meses
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do inciso X, 
do Art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARIA APARECIDA GOMES
Endereço: TRAV. LAURO SODRÉ, Bairro: CENTRO, 175
CEP. 66063-390 - PORTO DE MOZ/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 638811

Contrato: 1
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A LOCADORA, na qualidade de proprietária do imóvel 
urbano localizado na Rua Professor Antonio Farias, n.º 1572, 
Bairro Duque Antonio Gal, no Município de Porto de Moz/PA, o 
cede em LOCAÇÃO à LOCATÁRIA, para instalação da Unidade 
Local da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, naquele Município, pelo preço e prazo certos e 
ajustados, estando as partes obrigadas durante a vigência do 
CONTRATO a cumprirem com as CLÁUSULAS previamente 
acordadas.
Valor Total: 97.662,60
Data Assinatura: 21/01/2014
Vigência: 21/01/2014 a 20/01/2018
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: MARIA APARECIDA GOMES
Endereço: RUA LAURO SODRÉ, 175
CEP. 68330-000 - Porto de Moz/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639067
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA N°57/2014-ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO DE 
2014.

Servidor: PAULO HENRIQUE LOBATO
Mt. 54188564/1
Período: 10/01/2014 A 19/01/2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

INSALUBRIDADE
PORTARIA Nº 58/2014 - ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO 

DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 005/2012, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores da 
ULSA de Santarém, localizada em Santarém.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

57224119/ 1 TADEU ANDREOLI ASS. ADMINISTRATIVO 01/10/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

REMOÇÃO
PORTARIA Nº59/2014 - ADEPARÁ, DE  21 DE JANEIRO 

DE 2014.
PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor ALEX MARCELO MARQUES, 
matrícula n° 54186917/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Gerencia de Transito Agropecuário GTAGRO/ 
Porto para a Diretoria Geral /Gerencia de Multas-GEMULT- Sede, 
a contar de 20/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº60/2014 - ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO DE 

2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/22374 de 17/01/2014, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor LELIO TOMAZ DOS SANTOS, 
matrícula n° 57224091/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Oriximiná / Posto de Fiscalização 
Agropecuário de Juruti para a Gerência de Tucuruí/ ULSA 
Goianésia, a contar de 01/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

PORTARIA Nº 61/2014 - ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/224205 de 17/01/2014, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor NAELSON CARVALHO GOMES, 
matrícula n° 57223551/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência de Rondon do Para/ ULSA Bom Jesus 
do Tocantins para a Gerência de Marabá/Posto de Fiscalização 
Rio Tocantins, a contar de 16/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 62/2014 - ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO 
DE 2014.

PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/22251 de 17/01/2014, que 
solicita a remoção do servidor


